
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

 

 

Determina  n. 405 del 30.1.2020 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva procedura di affidamento diretto per il servizio di “Piano di 
comunicazione integrato progetto Geremia” 
Codice C.I.G.: 808927266D 
Codice C.U.P.: D41I18000600005   

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i, 
di seguito denominato Codice 

VISTA  la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l'art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l'art. 33, dello 
stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Determina n. 7039 del 4.11.2019 con cui è stata approvata l’indizione di una 
procedura di affidamento diretto per il servizio di “Piano di comunicazione integrato 
progetto Geremia”  per un importo a base di appalto pari a € 30.000,00 (IVA 
esclusa) da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, da espletarsi con RDO sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione rivolta a tutti i fornitori abilitati al bando “Servizi di Informazione, 
Comunicazione e Marketing (SERVIZI)”; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 4.11.2019 è stata pubblicata sul MEPA 
apposita RDO (richiesta di offerta n. 2435430 - CIG 808927266D) con scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte il 29.11.2019 alle ore 12:00) 

PRESO ATTO  che entro il suddetto termine hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici: 

  

DENOMINAZIONE P.IVA INDIRIZZO CAP CITTA 

EDIGUIDA SRL 02450970658 VIA PIETRO 
NENNI, 6,  

84013  CAVA DE' TIRRENI 
(SA) 

EIKON DI 
FILIPPETTI A.& 
C.SNC 

01450990419 VIA GIGANTI, 66  61034  FOSSOMBRONE 
(PU) 

MAGISTRO & 
CREATIVI 
ASSOCIATI 

07558490723 VIA BARI, 
RESIDENCE 
EDILMARE S.N. 

70054 GIOVINAZZO (BA) 



 2 

MS3 01959720689 VIALE G. 
D'ANNUNZIO N. 
43 

65100 

 

PESCARA (PE) 

PIRENE 04991070485 PASSEGGIATA DI 
RIPETTA, 25 

00100 ROMA (RM) 

POLARIS- ERI 
R.T.I. costituendo 
Mandataria 
POLARIS  

12025040010* CORSO SICCARDI 
11* 

10100*  TORINO (TO)* 

SHOWBYTE SRL 09964160015 VIA GARIBALDI 
33 

10100  TORINO (TO) 

 * dati mandataria 

RAMMENTATO che con D.D.G. n. 5899 del 11.12.2019 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche; 

CONSIDERATO  che il RUP, preliminarmente alla prima seduta di valutazione dell’offerta tecnica 
ha accertato la corrispondenza della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori con quella richiesta nel disciplinare; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del 17.12.2019 e del 
17.1.2020 ha, quindi, provveduto all'esame dell'offerta tecnica e all'assegnazione 
dei relativi punteggi in applicazione dei criteri e delle formule indicati nello schema 
di valutazione allegato al disciplinare; 

CONSIDERATO che i seguenti operatori non sono stati ammessi alla valutazione dell’offerta 
economica in quanto hanno conseguito un punteggio inferiore al punteggio 
minimo previsto dal disciplinare: 

 DENOMINAZIONE 

MAGISTRO & CREATIVI ASSOCIATI 

PIRENE  

 

CONSIDERATO  che la Commissione, nel corso della seduta pubblica del 24.1.2020, dopo l'apertura 
dell'offerta economica, ha determinato il punteggio complessivo in applicazione 
dei criteri e delle formule indicati nello schema di valutazione allegato al citato 
disciplinare di gara, redigendo quindi la seguente tabella riepilogativa: 

  

 DENOMINAZIONE Punteggio finale 

1. EIKON DI FILIPPETTI A.& C.SNC  84,72 

2. EDIGUIDA SRL  84,49 



 3 

3. MS3  76,08 

4. POLARIS- ERI  65,34 

5. SHOWBYTE SRL  45,37 

 

CONSIDERATO congruo l’importo offerto; 

VISTO  che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell'Ateneo, dall'art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare i verbali di gara delle sedute pubbliche svoltesi in data 17.12.2019 e 24.01.2020 

e i verbali delle sedute riservate svoltasi in data 17.12.2019 e 17.1.2020 e le determinazioni 
ivi assunte dalla Commissione nonché l'aggiudicazione della procedura di  affidamento 
diretto per il servizio di “Piano di comunicazione integrato progetto Geremia” ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) a favore dell’azienda Eikon di Filippetti A.&C. Snc con sede a 
Fossombrone (Pu) in  Via San Rosso 16  - P.IVA 01450990419, come da relativi verbali di gara 
e in conformità all'offerta presentata, alla quale è stato attribuito dalla Commissione il 
punteggio finale complessivo di 84,72/100; 

2) di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell'azienda Eikon di Filippetti A.&C. Snc per 
l'importo di € 26.400 IVA esclusa (comprensiva di costi di sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, pari a € 400) è definitiva ma non efficace in 
quanto subordinata alla positiva verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

3) di accantonare sul fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, la 
somma di  € 600,00 pari al 2% dell’importo posto a base di gara, sul Progetto 100024-2018-
AS-MARITTIMO_002 (STOCCHINO_GEREMIA_MARITTIMO) 
 

Genova, 30 gennaio 2019 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

   Aldo Spalla 


